sto, comme moltissime fiate hai fatto, et fai. Conclude adoncha, che dio ha fatto il tutto per lhomo, et lhomo per dio, et cosi la creatura sensibile azio sia vna via albo- 65
mo de andare al suo signore.

f. 41^v ¶ TV Intendi, Carissimo, ma guarda, che tu non Inzampasse. perche dice || la scriptura, che dio ha fatto le creature in trabuchello delli insipientj. piglia adoncha il bono, et lassa il catiuo. Qual è adoncha il bono dele creature? È la perfezione sua,. il catiuo è la imperfezione. pero attachati alla perfezione delle creature, et separeti dala loro Imperfezione. guarda Carissimo, se uoi conosere dio, dicono li Santi, che se pole conosere per vna via, cioe la uia della separatione, tollendo ciaschuna creatura, et la sua perfezione, et separando Dio da loro, et da ogni sua Imperfezione, et dicendo, dio non è questo, ne quello, ma vna cosa piu eccellente. dio non è prudente, ma la prudentia per se stessa. dio non è ben particolare, ne finito, ma 70
universale, et infinito. Dio non è vna sola perfezione, ma ogni perfezione senza alcuna Imperfezione, tutto bono, tutto sauio, tutto onnipotente, tutto perfetto etc. Così carissimo, tu che uoi osseruare il commandamento de christo, che dice, Estote perfecti, sicut et pater vester coelestis perfectus est. eti necessario per quella via, 75

65 *sensibile*: + nel marg. est.

70 *et*: + canc. *la[ssa]*.

72 *per vna...separatione*: + nell'interl.;
tollendo: + canc. *q*.

73 *et la sua...imperfezione*: + nell'interl.

74-75 *non è*: + canc. *la prudentia*.

76 *non*: + nell'interl.; *sola*: + nell'interl.

moltissime fiate hai fatto e fai! Concludi, adunque, che Dio ha fatto il tutto per l'uomo, e l'uomo per Dio, e così la creatura sensibile, accio[cché] sia all'uomo una via per andare al suo Signore. 70

f. 41^v Tu intendi, carissimo; ma guarda di non inciampare, perché dice || la Scrittura che Dio ha fatto le creature in trabuchello per gli insipienti. Piglia dunque il buono e lascia il cattivo. Qual è adunque il buono delle creature? È la perfezione loro; il cattivo è l'imperfezione; perciò attaccati alla perfezione delle creature e separati dalla loro imperfezione. Guarda, carissimo: se vuoi conoscere Dio, dicono i santi che si può conoscere per [mezzo di] una via, cioè la via della separazione, togliendo ciascuna creatura e la sua perfezione, e separando Dio da loro e da ogni loro imperfezione, e dicendo: Dio non è questo né quello, ma una cosa più eccellente; Dio non è prudente, ma la prudenza in se stessa; Dio non è un bene particolare né finito, ma universale e infinito; Dio non è una sola perfezione, ma ogni perfezione senz'alcuna imperfezione: tutto buono, tutto savio, tutto onnipotente, tutto perfetto ecc. Così, carissimo, tu che vuoi osservare il commandamento di Cristo, che dice: *Estote perfecti sicut et Pater vester coelestis per-* 80

68 *fiate*: volte.

69 *e così*: come pure.

71 *guarda*: sta' attento a; *non inciampare*:
ms. *che non inciampassi*.

72 *in trabuchello*: come trabocchetto; *insipienti*: Sap 14,11 «Creaturae Dei factae sunt in muscipulam pedibus insipientium».

76-77 *via della separazione*: lo Zaccaria

continua spiegando in che consista questa "via"; per una trattazione più specifica, cfr. il già cit. *Prontuario dello spirito*, pp. 351-354.

77 *togliendo*: prendendo.

83-84 *Estote... perfectus est*: Mt 5,48 «Siate perfetti come è perfetto il vostro Padre celeste».

che uai nella cognitione de dio, cioe per la via dela remotione, per la uia dela separatione, che cosi volendo diuentar bono, et perfetto secondo questo stato, vadi per la separatione et remotione da tutte le creature, da ti stesso, da ogni difetto. *Votu comprehendere questo. Tu sai, che il finito non ha proportione cum linfinito. la tenebra cum la luce. la instabilita cum la fermezza etc. et comme potera stare che lhomo habbi affetto à luno, et à laltro. è impossibile per certo. pertanto è necessario, che lhomo vadi per lodio de tutte le creature, et ogni cosa alamore de dio.* 80-85

¶ *Conossj questo Carissimo, che il populo de israel non polse hauer la terra dela promissione, per fin tanto non fu vsito del egipto, et non polse hauer la manna per fin tanto non fu consumpta quella poccha farina se haueuano portato cum seco nel deserto. et in lo euangelio quello chi haueua condotto donna, chi haueua compro e bouj et uoleualj prouare. chi haueua compro vna possessione, et uoleuala uedere, non introrno alle nozze. Et ad abraham, che disse dio? Vsisse della terra || tua, della casa tua, della cognatione tua etc. et dauid Diuitiae si affluant, nolite cor apponere. et quello si dice dela robba, se dice de ogni altra cosa, cosi spirituale,* 90

81-82 *che cosi...et remotione:* + nell'interl. e nel marg. int.

83 *comprehendere:* + canc. *il finito.*

84 *potera:* + nell'interl.

87 *non:* + nell'interl.

90-92 *et in lo...alle nozze:* + nei margini esterno e inferiore.

fectus est, ti è necessario — in quella via per la quale [tu] vai alla cognitione di Dio, cioè per la via della rimozione, per la via della separazione — che così volendo diventare buono e perfetto secondo questo stato, vada per la separazione e rimozione da tutte le creature, da te stesso, da ogni difetto. Vuoi tu comprendere questo? Tu sai che il finito non ha proporzione con l'infinito, la tenebra con la luce, l'instabilità con la fermezza, ecc. E come potrà stare che l'uomo abbia affetto all'uno e all'altro? E' impossibile di certo; pertanto è necessario che l'uomo vada attraverso l'odio di tutte le creature e [di] ogni cosa all'amore di Dio. 85-90

Conosci questo, carissimo: che il popolo d'Israele non poté avere la terra di promissione fino a che non fu uscito dall'Egitto; e non poté avere la manna, fino a che non fu consumata quella poca farina [che] aveva portato con sé nel deserto. E nel Vangelo, quello che aveva condotto donna, [quello] che aveva comprato i buoi e li voleva provare, [quello] che aveva comprato una possessione e la voleva vedere, non entrarono alle nozze. E ad Abramo che disse Dio? *Esci dalla terra || tua, dalla casa tua, dalla cognatione tua*, ecc. E Davide: *Divitiae si affluant, nolite cor apponere*. E quello [che] si dice della roba, si dice di ogni 95

84 *in:* ms. *per;* *alla:* ms. *nella;* *cognitione:* conoscenza.

86 *per:* attraverso.

90 *di certo:* ms. *per certo;* è impossibile amare contemporaneamente due cose contrarie; *attraverso:* ms. *per.*

93 *di promissione:* promessa.

94 *fino a che:* ms. *per fin tanto;* *aveva:* ms. *avevano.*

95 *deserto:* cfr. Es 16,3 ss.; *condotto don-*

na: preso moglie.

96-97 *possessione:* potere, terreno vasto.

97 *vedere:* cfr. Lc 14,16 ss; Mt 22,2 ss.

98 *Esci:* ms. *uscisse;* *cognazione:* parentela; *ecc.:* cfr. Gen 12,1 «Egredere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui».

98-99 *Divitiae... apponere:* Sal 61 (62), 11 «Alla ricchezza, anche se abbonda, non attaccate il cuore».

comme corporale, doue se li apostoli douerno receuere il Spirito Santo, fu necessaria 95
 ria la partita de christo dal mundo, Si autem non abiero, paraclitus non ueniet ad
 uos. Siche se le cose sensibile fatte, et date da dio, et exteriore ad te, te impedisse-
 no di andare à dio, pensa, che farai tu medemmo, perche niuno, comme dice chri-
 sostomo, leditur, nisi a seipso. et se le cose bone, et spirituale, moltissime fiate te
 retardino da dio, pensa, chi effetto faranno li uitij, et mali habitj, che hai. pero togli 100
 gli uia ogni cosa, azio habbi dio, chj è ogni cosa. va libero à dio, et non te attacha-
 re à cosa alcuna. ma corre per Infamiam, et bonam famam. per labundantia, et
 per la penuria. In frigore, et nuditate. ut seductores, et veraces etc.

¶ Et azioche tu deponessi ogni peso, christo te inuita cum quelle parolle, veni- 105
 te à me, tutti che seti affitichati, et carichi, et io ui reficiario. Et prima te haueua
 inuitato cum lo exemplo, remouendo da se ogni ben temporale, et abbraciando la ex-
 trema pouerta. fuzando li honori, et desyderando, et strenzendo li obrobrij. lassan-

97 *sensibile*: + nell'interl.

105 *che*: + *canc. vi*; *seti*: + nell'interl.

101 *è*: + nell'interl.; *non*: + nell'interl.

altra cosa così spirituale come corporale; dove, se gli Apostoli dovettero riceve- 100
 re lo Spirito Santo, fu necessaria la partenza di Cristo dal mondo: *Si autem non
 abiero, Paraclitus non veniet ad vos*. Sicché se le cose sensibili, fatte e date da Dio
 ed esteriori a te, ti impediscono di andare a Dio, pensa che [cosa] farai tu mede-
 simo, perché *Niuno* — come dice Crisostomo — *laeditur, nisi a seipso*; e se le
 cose buone e spirituali moltissime fiate ti ritardano da Dio, pensa che effetto fa- 105
 ranno i vizi e le cattive abitudini che hai. Perciò toglì via ogni cosa, accio[ccché
 tu] abbia Dio, che è ogni cosa. Va' libero a Dio e non ti attaccare a cosa alcuna,
 ma corri *per infamiam et bonam famam*, per l'abbondanza e la penuria, *in frigo-
 re et nuditate, ut seductores et veraces*, ecc.

E accioché tu deponessi ogni peso, Cristo ti invita con quelle parole: *Veni- 110
 te ad me, [voi] tutti che siete affaticati e carichi, ed io vi reficiarò*. E prima ti ave-
 va invitato con l'esempio, rimuovendo da sé ogni bene temporale ed abbrac-
 ciando l'estrema povertà, fuggendo gli onori e desiderando e stringendo gli ob-

100 *così*: tanto; *dove*: per cui.

101-102 *Si autem... ad vos*: Gv 16,7 «Se io non me ne vado, il Paraclito non verrà a voi».

104 *Crisostomo*: S. Giovanni CRISOSTOMO, *Liber quod qui seipsum non laedit, nemo laedere possit*, PG (ed. latine tantum), 28, 459-480; col. 462: «Ostendendum [...] damnum a nemine nobis dari posse, nisi nosmetipsos prodamus».

105 *fiate*: volte.

106 *cattive abitudini*: ms. *mali abiti*.

108 *per... famam*: 2Cor 6,8 «Attraverso la

cattiva e la buona fama»; *per... penuria*: cfr. Fil 4,12 «Scio et abundare et penuriam pati».

108-109 *in... nuditate*: 2Cor 11,27 «In freddo e nudità».

109 *ut... veraces*: 2Cor 6,8 «Ritenuti impostori, eppure veritieri».

110 *deponessi... peso*: Eb 12,1 «Deponentes omne pondus, [...] curramus ad propositum nobis certamen».

111 *carichi*: oppressi; *venite... reficiarò*: ristorerò, rinvigilirò; Mt 11,28 «Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos».

do le consolationi così spirituali, come temporali, et tollendo ogni disolatione, et derelitione, et non solo dalle creature, ma da il suo padre per utilità nostra. Et se lui è andato per quella strada, crediamo forse noi andar per un'altra, levati adoncha tu, 110
 chj dormi, et christo te illuminara, andiate à dio, et sarete illuminati, et così non sarete confusi. Pertanto conclude, che ogni cosa è fatta, e ti è data per andare à dio, et questo per la via della separatione, et remotione da quella, ricevendo il frutto, 115
 f. 42^o et uso, et lassando l'affetto. Et ad far questo, || ti è necessario un gran fervore, azio tu te lontanj da ogni cosa, e piu da te medemmo, e piu da ogni tuo intrinseco, cioe 115
 dali mali habitj. Ma misero te, che la tepidita, et negligentia ti retrabe da questo, et pero ti è di bisogno anchora separarti da essa tepidita, et negligentia in la via de dio.
 ¶ Oh me dirai Carissimo, quel male si può guarire, le radice, et cause del quale sono conosciute. Ma questa tepidita in me, doue nasce, non lo so. Vuoi intender il 120
 suo nasimento. Sono una de tre cause, ouero tutte tre insieme. per adesso te ne toccharo una.